

Số: /KH-UBND

Phú Lệ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, nạo vét cống rãnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn lưới điện, chỉnh trang nông thôn trên địa bàn xã Phú Lệ năm 2026

Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 27/6/2024;

Căn cứ Nghị định số 37/VBHN-BGTVT ngày 04/9/2024 của Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BATGT ngày 11/3/2026 của Ban ATGT xã Phú Lệ về việc tuyên truyền, kiểm tra, giải tỏa chướng lán chiếm lòng đường, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã Phú Lệ năm 2026; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 16/4/2026 của UBND xã Phú Lệ về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn năm 2026 trên địa bàn xã Phú Lệ;

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại: Công văn số 7938/UBND-CNXXDKH ngày 04/5/2026 về việc tăng cường phối hợp chặt chẽ dọn hành lang cây cối ngăn ngừa sự cố lưới điện trước mùa mưa bão năm 2026; Công văn số 8623/UBNDTDNC ngày 13/5/2026 về việc thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá và Kế hoạch số 267/KH-CAT-PC06 ngày 13/5/2026 của Giám đốc Công an tỉnh về Cao điểm thiết lập trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn toàn tỉnh Thanh Hóa năm 2026.

UBND xã Phú Lệ ban hành Kế hoạch tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, nạo vét cống rãnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang nông thôn trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức đồng loạt các hoạt động vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, giải tỏa vật cản, phát quang hành lang giao thông, tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn giao thông và hành lang lưới điện.

- Chủ động phòng chống úng ngập cục bộ, đảm bảo an toàn giao thông trước mùa mưa bão năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của từng bản và từng tuyến đường trên địa bàn xã.

- Huy động tối đa lực lượng tại chỗ tham gia, phát huy vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ. Đảm bảo an toàn lao động, an ninh trật tự, an toàn giao thông và an toàn điện trong suốt quá trình tổ chức ra quân.

- Các đơn vị chủ động bố trí lực lượng tham gia đầy đủ theo phân công, chuẩn bị dụng cụ cần thiết và duy trì vệ sinh môi trường sau ra quân, không để tái lấn chiếm lòng, lề đường và tái phát sinh điểm ô nhiễm môi trường.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Bắt đầu từ 07 giờ 00 phút, **thứ Ba ngày 19/5/2026.**

2. Địa điểm: Tập trung tại đầu cầu treo Bản Chiềng, xã Phú Lệ. Triển khai thực hiện trên các tuyến Quốc lộ 15, tỉnh lộ 521B, 521C, các tuyến đường xã, đường bản và khu dân cư trên địa bàn xã.

III. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã.
- Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã hội.
- Công an xã, Đội dân phòng.
- Ban Chỉ huy Quân sự xã, lực lượng dân quân tự vệ.
- Các Trạm y tế đóng trên địa bàn.
- Điện lực khu vực Quan Hóa.
- Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân.
- Đội xung kích phòng chống thiên tai xã.
- Bí thư chi bộ, trưởng bản và Nhân dân 15 bản.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ra quân tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, khu dân cư và khu vực công cộng trên địa bàn xã; nạo vét cống rãnh, khơi thông dòng chảy tại các vị trí ách tắc, điểm đọng nước nhằm hạn chế ngập úng trong mùa mưa bão.

2. Phát quang bụi rậm, chặt tía cây che khuất tầm nhìn, cây có nguy cơ ảnh hưởng hành lang an toàn lưới điện.

3. Giải tỏa vật liệu xây dựng, mái che và các vật cản lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông; đắp lề đường, xử lý các vị trí sạt lở nhỏ, góp

phần đảm bảo mỹ quan nông thôn và an toàn giao thông.

4. Thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải phát sinh theo quy định.

5. Tuyên truyền, vận động Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung, chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông và hành lang an toàn lưới điện.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế: Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch, phối hợp kiểm tra, đôn đốc các lực lượng thực hiện nhiệm vụ. Tham mưu bố trí máy móc, phương tiện phục vụ ra quân.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Phối hợp tuyên truyền, thực hiện công tác đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau đợt ra quân. Phối hợp ghi hình, tổng hợp kết quả hoạt động để phục vụ công tác thông tin, báo cáo.

3. Công an xã: Bố trí lực lượng Công an xã (15 người), huy động **toàn bộ** lực lượng dân phòng phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng lề đường; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức ra quân.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Huy động **toàn bộ** lực lượng dân quân thường trực, lực lượng dân quân cơ động, dân quân tự vệ tham gia hỗ trợ nạo vét, phát quang, đắp lề đường, hội hợp đảm bảo an toàn trong quá trình triển khai.

5. Điện lực khu vực Quan Hóa: Huy động, bố trí lực lượng phối hợp hướng dẫn kỹ thuật và trực tiếp thực hiện chặt tĩa cây trong hành lang an toàn lưới điện; hỗ trợ đảm bảo an toàn điện trong quá trình thực hiện.

6. Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân: Huy động hội viên, đoàn viên tham gia tổng vệ sinh môi trường; phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân.

7. Đội xung kích phòng chống thiên tai: Phối hợp hỗ trợ nạo vét cống rãnh, xử lý các điểm có nguy cơ ách tắc dòng chảy.

8. Các Trạm y tế đóng trên địa bàn: Huy động, bố trí 50% cán bộ, viên chức, nhân viên trực tiếp tham gia buổi phát động.

9. Bí thư chi bộ, trưởng bản: Thông báo, huy động toàn thể Nhân dân tham gia đầy đủ, chuẩn bị dụng cụ lao động tại chỗ; chủ động triển khai thực hiện trên các tuyến thuộc địa bàn quản lý.

VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ

1. Nước uống: 1.500.000 đồng.

2. Thuê máy móc, phương tiện nạo vét cống rãnh, khơi thông dòng chảy: 25.000.000 đồng.

Tổng kinh phí dự kiến: 26.500.000 đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, trưởng các thôn/bản chủ động triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND xã (Qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TTr Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng VHXX;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Điện lực khu vực Quan Hóa
- 15 bản trên địa bàn;
- Lưu VT,KT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bình